

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष १०, अंक ८५ (४)]

शुक्रवार, ऑगस्ट ३०, २०२४/भाद्रपद ८, शके १९४६

[पृष्ठे ७, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १५९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०००३२, दिनांक ३० ऑगस्ट, २०२४.

अधिसूचना

मोटार वाहन अधिनियम १९८८.

क्रमांक एमव्हीआर-०६१७/प्र.क्र ३२१/परि-२.— मोटार वाहन अधिनियम, १९८८ (१९८८ चा ५९) च्या कलम ६५ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (घ) व (त) तसेच कलम २११ द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा आणि त्या बाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र मोटार वाहन नियम, १९८९ यात आणखी सुधारणा करण्याबाबत याद्वारे उक्त अधिनियमाच्या कलम २१२ च्या पोट-कलम (१) द्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे, पुढील नियम करीत आहे:—

- १. या नियमांना महाराष्ट्र मोटार वाहन (पहिली सुधारणा) नियम, २०२४ असे संबोधण्यात येईल.
- २. महाराष्ट्र मोटार वाहन नियम, १९८९ मधील, नियम ५४-अ ऐवजी पुढील नियम समाविष्ट करण्यात येईल :—
- "५४-अ. नोंदणी चिन्हाचे वाटप- (१) मोटार वाहनांना नेमून द्यावयाचे नोंदणी चिन्ह अधिनियमाच्या कलम ४१ च्या पोट-नियम (६) अन्वये केंद्र सरकारने काढलेल्या अधिसूचनेनुसार असेल".
- (२) केंद्रीय मोटार वाहन नियम, १९८९ मधील विहित नमुना क्रमांक २० नुसार अर्ज प्राप्त झाल्यावर, नोंदणी प्राधिकरण, नेमून दिलेल्या शेवटच्या नोंदणी चिन्हानंतर अनुक्रमांनुसार जे येते असे नोंदणी चिन्ह नेमून देईल.
- (३) नोंदणी प्राधिकरण, खाली तक्त्यात विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे असा नोंदणी क्रमांकामधून, मोटार वाहन मालकाला त्यांच्या पसंतीचे नोंदणी क्रमांक विहित केलेले शुल्क प्रदान केल्यावर राखून ठेवील जसे की :—

अ.क्र.	. नोंदणी क्रमांक	शुल्क (रुपये)	
		दुचाकी व तीनचाकी आणि परिवहन वाहने यांच्या व्यतिरिक्त	दुचाकी व तीनचाकी आणि परिवहन वाहने
१	०००१	*4,00,000	१,००,०००
२	०००९, ००९९, ०७८६, ०९९९, ९९९९.	२,५०,०००	40,000
Э	०१११, ०२२२, ०३३३, ०४४४, ०५५५, ०६६६, ०७७७, ०८८८, ११११, २२२२, ३३३३, ४४४४, ५५५५, ६६६६, ७७७७, ८८८८.	१,००,०००	२५,०००
8	0007,0003,0008,0004,0006,0008,000८,0080,0088,0077, 0033,0088,0044,0066,0009,0800,0823,0738,0384,0846, 0400,0404,0460,0600,00000,000८९,0९00,0९0९, 8000,8008,8738,8484,8८8८,7384,7474,7070,3846, 3636,8484,8460,4000,4848,460८,6363,6000,0000,	90,000	१५,०००
ų	oocc, oqoq, oqoo, oqoq, oqoo, oqoq, oqoo, oqoq, oqoo, oqoq, oqoo, oqoo, oqoq, qqq, qqqq, qqqqq, qqqq, qqqq, qqqqqq	२५,०००	9,000

अ.क्र.	नोंदणी क्रमांक	शुल्क (रुपये)	
		दुचाकी व	दुचाकी व
		तीनचाकी आणि	तीनचाकी आणि
		परिवहन वाहने	परिवहन वाहने
		यांच्या व्यतिरिक्त	
Ę	मालिकेतील शेवटच्या क्रमांकापासून १००० पेक्षा अधिक असलेल्या कोणत्याही	१५,०००	६,०००
	क्रमांकासाठी देय असलेली फी.		
9	मालिकेतील शेवटच्या क्रमांकापासून १००० पर्यंतच्या कोणत्याही क्रमांकासाठी	१०,०००	५,०००
	देय असलेली फी.		

- (* मुंबई शहर, मुंबई उपनगर, ठाणे, रायगड, पुणे, औरंगाबाद, नागपूर, कोल्हापूर, नाशिक या जिल्ह्यांमधील नोंदणी प्राधिकाऱ्याच्या अधिकारीतेत -रु.६,००,०००)."
 - (४) कोणत्याही विशिष्ट नोंदणी चिन्ह वाटप करण्याचा अर्ज, यासंबंधात अर्ज करण्याकरीता ऑनलाईन पोर्टलवर करता येईल.
- (५) (एक) नोंदणी प्राधिकरण, त्यातील एखादी नोंदणी मालिका किंवा तिचा भाग, शासकीय वाहनांना वाटप करण्याकरीता राखून ठेवील :

परंतु पोट कलम (३) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेले शुल्क प्रदान केल्यावर ज्या मालिकेसाठी शुल्क विहित केले आहे, त्या मालिकेमधून पोट-नियम (३) च्या तरतुर्दीन्वये इतर कोणत्याही व्यक्तीला नोंदणी क्रमांकाचे वाटप केले जाऊ शकते.

(दोन) पोट-नियम (३) च्या तरतुदींन्वये ज्यासाठी शुल्क विनिर्दिष्ट केलेले आहे अशा नोंदणी क्रमांकाचे शुल्काचे प्रदान न करता कोणत्याही शासकीय वाहनास वाटप केले जाणार नाही :

परंतु, राज्य शासन पोट- नियम (३) मध्ये नमूद केलेल्या नोंदणी चिन्हासाठी सर्वसाधारणपणे किंवा विशेष आदेशान्वये शुल्क प्रदान करण्यातून सूट देता येईल, त्यानंतर कोणत्याही विद्यमान मालिकेमधून राज्य शासनाला नोंदणी क्रमांकाचे वाटप करता येईल.

- (तीन) विद्यमान मालिका पूर्ण झाल्याखेरीज, शासकीय वाहनांसाठी कोणतीही नवीन नोंदणी मालिका किंवा तीचा भाग सुरू केला जाणार नाही.
- (६) विशिष्ट वर्गाच्या किंवा प्रवर्गाच्या वाहनांची नोंदणी मालिका समाप्त झाल्याशिवाय, नोंदणी प्राधिकरणाद्वारे त्याच वर्गासाठी किंवा प्रवर्गासाठी कोणतीही नवीन मालिका सुरू केली जाणार नाही :

परंतु, परिवहन आयुक्ताला, नोंदणी प्राधिकाऱ्याच्या शिफारशीवरुन, लेखी आदेशाद्वारे, नोंदणी क्रमांक ०००१ नेमुन देऊन नवीन मालिका सुरू करता येईल, त्यासाठी अर्जदाराला पोट-नियम (३) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या शुल्काच्या तीनपट शुल्क प्रदान करावे लागेल. ज्या अर्जदारास त्यानंतर ज्याला या मालिकेमधील नोंदणी क्रमांक मिळण्याची इच्छा असेल अशा अर्जदाराला, मूळ मालिका पूर्ण होईपर्यंत या नियमाच्या पोट-नियम (३) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या शुल्काच्या तीनपट दराने शुल्क प्रदान करावे लागेल. जोपर्यंत पहिली मालिका पूर्णपणे समाप्त होत नाही तोपर्यंत, दुसरी नविन मालिका एकाचवेळी सुरू केली जाणार नाही.

- (७) नोंदणी प्राधिकरणाला पोट-नियम (३) अन्वये त्या क्रमांकासाठी विनिर्दिष्ट केलेल्या शुल्काच्या तीन पट इतके शुल्क प्रदान केल्यावर, वाहनांच्या कोणत्याही वर्गासाठी, इतर कोणत्याही चालू क्रममालिकेतून नोंदणी चिन्ह नेमून देता येईल.
- (८) नव्याने सुरू केलेल्या क्रम मालिकेच्या बाबातीत, नोंदणी क्रमांकाचा लिलाव केला जाईल. लिलावाचा कालावधी परिवहन आयुक्तींनी वेळोवेळी विनिर्दिष्ट केल्यानुसार असेल. लिलावाच्या कालावधीत जर एकापेक्षा अधिक अर्जदारांनी एका विशिष्ट नोंदणी क्रमांकाची मागणी केली असे तर, त्या नोंदणी क्रमांकाचे जाहीर लिलावाद्वारे वाटप करण्यात येईल आणि सर्वात उच्च बोली लावणाऱ्या यशस्वी अर्जदाराने विहित केल्याल्या शुल्काव्यतिरिक्त बोलीची रक्कम प्रदान करील. लिलाव प्रक्रिया, शासनाकडून शासन राजपत्रात अधिसूचित करण्यात येईल.
- (९) लिलाव प्रक्रिया पूर्ण झाल्यानंतर, "प्रथम येणाऱ्यास प्रथम प्राधान्य" या तत्वानुसार नोंदणी क्रमांकाचे काटेकोरपणे वाटप करण्यात येईल.

- (१०) एकदा राखुन ठेवलेले नोंदणी क्रमांक वाटप केलेल्या दिनांकापासून, सहा महिन्यांच्या आत केवळ नजिकच्या कुटुंबातील सदस्यांकडे (पती/पत्नी/मुलगा/मुलगी) हस्तांतरीत केले जाऊ शकते.
- (११) नोंदणी क्रमांक आरक्षित केल्याच्या दिनांकापासून सहा महिन्यांच्या आत, वाहन सादर केले नाही तर, नोंदणी क्रमांकाचे आरक्षण रद्द करण्यात येईल आणि पोट-नियम (३) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या शुल्कासह अर्ज करणाऱ्या इतर कोणत्याही व्यक्तीला, नोंदणी प्राधिकरणाकडून अशा प्रकारे रद्द केलेल्या नोंदणी क्रमांकाचे वाटप करण्यात येईल.
- (१२) कोणत्याही विशिष्ट नोंदणी क्रमांक राखून ठेवण्याकरीता ऑनलाईन स्वरुपात प्रदान केलेले शुल्क, कोणत्याही परिस्थितीत परत केले जाणार नाही."

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नांवाने,

राजेंद्र होळकर, शासनाचे सह सचिव.

HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated the 30th August, 2024.

NOTIFICATION

Motor Vehicles Act, 1988.

No. MVR-0617/C.R.321/TRA-2. — In exercise of the powers conferred by clauses (d) and (p) of sub-section (2) of section 65 and section 211 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Motor Vehicles Rules, 1989, the Same having been Previously Published as required by sub-section (1) of section 212 of the said Act, namely:-

- 1. These rules may be called the Maharashtra Motor Vehicles (1st Amendment) Rules, 2024.
- 2. For rule 54-A of the Maharashtra Motor Vehicles Rules, 1989, the following rule shall be substituted, namely:—
 - **"54-A.** Allotment of Registration Mark.—(1) The Registration Mark to be assigned to the motor vehicles, shall be as per the notification issued by the Central Government under subsection (6) of section 41 of the Act.
 - (2) On receipt of an application in the prescribed Form 20, of the Central Motor Vehicles Rules, 1989, the Registering Authority shall assign the registration mark which falls in serial order after the last registration mark assigned.
 - (3) The Registering Authority shall reserve a registration mark to the owner of a motor vehicle of his choice from amongst the following registration marks on payment of fees as specified in the TABLE below, namely:—

TABLE

Sr.	Registration Marks	Fees (Rupees)	
No.		Other than	Two and three
		two and three	Wheelers and
		wheelers and	transport
		transport	vehicles
		vehicles	
1	0001	*5,00,000	100,000
2	0009,0099,0786,0999,9999.	2,50,000	50,000
3	0111,0222,0333,0444,0555,0666,0777,0888,1111, 2222	1,00,000	25,000
	,3333,4444,5555,6666,7777,8888.		
4	0002,0003,0004,0005,0006,0007,0008,0010,0011,	70,000	15,000
	0022,0033,0044,0055,0066,0077,0100,0123,0234, 0345,		
	0456,0500,0505,0567,0678,0700,0707,0789,0900,0909,		
	1000,1001,1234,1515,1818,2345,2525,2727,3456,3636,		
	4545,4567,5000,5454,5678,6363,6789,7000,7007,7272,		
	8181,9000,9009,9090.		

Sr.	Registration Marks	Fees (Rupees)	
No.		Other than	Two and three
		two and three	Wheelers and
		wheelers and	transport
		transport	vehicles
		vehicles	
5	0088,0101,0200,0202,0300,0303,0400,0404,0600, 0606,	25,000	7,000
	0800,0808,1010,1011,1100,1112,1200,1212,1213,1221,		
	1300,1313,1314,1331,1400,1414,1415,1500,1516,1600,		
	1616,1617,1700,1717,1718,1800,1819,1900,1919,1920,		
	2000,2002,2020,2021,2100,2121,2122,2200,2223,2300,		
	2323,2324,2400,2424,2425,2500,2526,2600,2626,2627,		
	2700,2728,2800,2828,2829,2900,2929,2930,3000,3003,		
	3030,3031,3100,3131,3132,3200,3232,3233,3300,3334,		
	3400,3434,3435,3500,3535,3536,3600,3637,3700,3737,		
	3738,3800,3838,3839,3900,3939,3940,4000,4004,4040,		
	4041,4100,4141,4142,4200,4242,4243,4300,4343,4344,		
	4400,4445,4500,4546,4600,4646,4647,4700,4747,4748,		
	4800,4848,4849,4900,4949,4950,5005,5050,5051,5100,		
	5151,5152,5200,5252,5253,5300,5353,5400,5455,5500,		
	5556,5600,5656,5657,5700,5757,5758,5800,5858,5859,		
	5900,5959,5960,5995,6000,6060,6061,6100,6161,6162,		
	6200,6262,6263,6300,6364,6400,6464,6465,6500,6565,		
	6566,6600,6667,6700,6767,6768,6800,6868,6869,6900,		
	6969,6970,7070,7071,7080,7100,7171,7172,7200,7273,		
	7300,7373,7374,7400,7474,7475,7500,7575,7576,7600,		
	7676,7677,7700,7778,7800,7878,7879,7900,7979,8000,		
	8008,8080,8081,8100,8182,8200,8282,8283,8300,8383,		
	8384,8400,8484,8485,8500,8585,8586,8600,8686,8687,		
	8700,8787,8788,8800,8889,8900,8989,8990,9091,9100,		
	9191,9192,9200,9292,9293,9300,9393,9394,9400,9494,		
	9495,9500,9595,9596,9600,9696,9697,9700,9797,9798,		
	9898,9899,9900.		
6	Additional Charge for any number, more than 1000	15,000	6,000
	from the last serial number.		
7	Additional charge for any number which is a non-	10,000	5,000
	serial number i.e. jumping number up to 1000.		

 $^{^*(}In\ case\ of\ jurisdiction\ of\ Registration\ Authorities\ in\ Mumbai\ City,\ Mumbai\ Suburban,\ Thane,\ Raigad,\ Pune,\ Aurangabad,\ Nagpur,\ Kolhapur,\ Nashik\ Districts\ -\ Rs.6,00,000)".$

Provided that, the registration mark from this series for which fee in prescribed under the provisions of sub-rule (3) can be allotted to any other person on payment of fees specified in sub-rule (3).

⁽⁴⁾ The application for allotment of any specific registration mark may be apply on online portal to be made available in this regard.

⁽⁵⁾ (i) The registering authority shall reserve a registration series or part thereof for allotment to the Government Vehicles :

(ii) No Government Vehicle shall be allotted the registration mark for which fee is specified under the provisions of sub-rule (3) without payment of such fees:

Provided that, the State Government may, by general or special order exempt from payment of fees for the registration mark mentioned in sub-rule (3), after which the registration mark may be allotted to the State Government from any existing series.

- (iii) No new registration series or part thereof shall be opened for Government Vehicles, unless the existing series is exhausted.
- (6) Unless a registration series of a particular class or category of vehicles is exhausted, no new registration series shall be started by the Registering Authority for the same class or category :

Provided that, the Transport Commissioner may, give an order in writing to start a new series by assigning registration mark 0001, on the recommendation of the Registering Authority for which the applicant will have to pay the fee which is three times the fees specified in sub-rule (3). The applicant, who desires to obtain the registration mark in this series thereafter, will have to pay the fees at the rate of three times of specified in sub – rule (3) of this rule till the exhaustion of the original series. Another new series shall not be started concurrently until the first series is completely exhausted.

- (7) The Registering Authority may assign the registration mark from any other current series to any class of vehicles on payment of three times of the fee specified for that mark under sub-rule (3).
- (8) Auction of registration mark will be carried out in respect of newly opened series. The duration of auction period shall be as specified by the Transport Commissioner from time to time. During the auction period, if a particular registration mark is sought by more than one applicant, the registration mark shall be allotted by way of public auction and the successful applicant offering the highest bidding amount shall pay the bidding amount in addition to the fees prescribed for allotment of the said registration mark. The procedure for the auction shall be notified by the Government in the *Official Gazette*.
- (9) After the completion of auction process the registration mark shall be allotted strictly on "first come first serve" basis.
- (10) The registration mark once reserved can be transferable only to immediate family member (Spouse/son/daughter) within six months of date of allotment.
- (11) The reservation of the registration mark shall be cancelled if the vehicle is not produced within six month from the date of reserving the registration mark and the registration mark so cancelled may be allotted by the Registering Authority to any other person, who makes an application along with the fees specified in sub-rule (3).
- (12) The fees paid online for reservation of any specific registration mark shall not be refunded under any circumstances."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJENDRA HOLKAR, Joint Secretary to Government.